minorem partem iugeri, id est centum viginti pedum ; modo motum corporis ut histrionum et saltatorum, qui etiam ex hoc ipso actuosi dicuntur.

Les deux textes, de Columelle et Isidore, sont très proches, tant du point de vue du contenu que du point de vue de la forme².

ling. 5, 40 : *prata dicta ab eo, quod sine opere parata*

etym. 15, 13, 17 : *pratium est cuius feni copia armenta tuentur, cui veteres Romani nomen indiderunt ab eo quod protinus sit paratum, nec magnum laborem culturae desideret.*

Colum. 2, 16, 2 : *prato nomen Romani indiderunt ab eo, quod protinus esset paratum nec magnum laborem desideraret.*

Pour ce qui concerne ces passages, la reprise textuelle de Columelle par Isidore est évidente et indubitable³.

² J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT *op. cit.* 2016, p. 193.

³ Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 494 ; J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT *op. cit.* 2016, p. 188 ; J. ELFASSI, *Les sources d'Isidore de Séville : éléments pour l'étude d'une bibliothèque de l'Espagne wisigothique* (Mémoire d'HDR inédit, Paris IV–Sorbonne), 2014, p. 979.

- Festus

Loci où Festus est le seul témoin connu

ling. 5, 75 : alites ab alis.

etym. 12, 7, 3 : alites, quod alis alta intendant.

Fest. 97 : *oscines aves Ap. Claudius esse ait, quae ore canentes faciant auspicium... ; alites, quae alis ac volatu.*

Pour cette étymologie il n'est pas facile de savoir quelle a pu être la source du Sévillan. Mais la formule *quod...* se rapproche peut-être un petit peu plus à celui du *De verborum significatione*⁴. Et il y a un autre argument qui nous incite à considérer Festus comme source d'Isidore pour ce qui concerne ce passage : dans *etym. 12, 7, 7* Isidore propose une autre étymologie pour le terme *ales*, or cette autre étymologie semble être un emprunt à Festus⁵.

ling. 5, 76 : sunt quae aliis de causis appellatae, ut noctua, quod noctu canit ac vigilat.

etym. 12, 7, 40 : noctua dicitur pro eo quod nocte circumvolat et per diem non possit videre.

Paul. Fest. 175 (= Fest. 174) : *noctua a tempore noctis dicta, quo canit vel volat.*

Festus semble être plus proche de Varron que d'Isidore. L'évêque de Séville, en effet, contrairement à Festus et Varron, ne fait pas référence au verbe *canere*.⁶

ling. 5, 97 : capra carpa, a quo scriptum 'omnicarpae caprae'.

rust. 2, 3, 7 : a carpendo caprae nominatae.

⁴ Jacques André, dans son édition au livre XII des *Etymologies*, cite seulement Varron parmi les sources de ce passage (Cf. J. ANDRE, *Isidorus Hispalensis Etymologiae, Livre XII. Des animaux*, 1986, p. 226). R. Maltby, par contre, reporte les trois témoins (Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 23).